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A 引き続き厳しい外部環境ではありましたが、増収・増
益を達成することができました。大型物件事業に関しては
低採算の物件が完成時期を迎え、外注費の高騰もあり損
失を余儀なくされました。戸建住宅事業については、これ
までの取り組みの効果もあり、不良工事や不良債権が減少
し、粗利率を改善させることができました。受注強化に取
り組んでいるサイディング工事や家庭用太陽光発電システ
ムについては前年比2ケタ増を実現しています。加えてオ
リジナルタイルブランド「マリスト」も、新ショールームの効
果もあり順調に売上を増加させることができました。営業
活動においては当期も新規顧客開拓に注力いたしました。

株 主の皆 様へ

代表取締役社長    阿部 一成

■ 売上高 （単位：百万円） ■ 経常利益 （単位：百万円）
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連結ハイライト

トップインタビュー

前期2012年9月期決算の
概要についてお話しください。

株主の皆様には、日頃より格別のご支援を賜り厚く御礼
申し上げます。
当社グループは、｢顧客づくりの継続｣、｢環境エネルギー
分野の強化｣、｢取り扱い商材の拡充｣、｢施工管理品質の
向上｣、｢業務の効率化」を中長期的な経営戦略の柱とし
て、安定した事業拡大を目指しております。株主の皆様
におかれましては、今後とも当社事業へのご理解とご支
援を賜りますようお願い申し上げます。
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■ 当期純利益 （単位：百万円）
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■ 総資産／純資産 （単位：百万円）
総資産
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大型物件工事、新設住宅着工ともに急速な回復は期待
しにくい環境ではありますが、成長商材への注力と業務の
効率化によって増収・増益を目指します。商材については、
従来の家庭用に加え産業用の太陽光発電システムについて
受注活動を開始します。また、オリジナルタイル「マリスト」
を引き続き拡大させるとともに、やや低調な高級浴槽「ア
ルティス」の立て直しを図ります。一方、業務の効率化につ
いては、現在図面作成を行っているアベルコベトナムに仕
入事務作業の一部を移管します。今後も業務の標準化と
移管を行い、業務効率化、コスト低減を進めてまいります。

今期2013年9月期決算の取り組み
についてお話しください。

住宅関連市場の縮小が避けられない中、競争に勝ち
残り、着実な売上・利益の拡大を実現するための布石と
して本年10月に、住設機器販売及び工事を手掛け東海地
方に強力な顧客地盤を持つ（株）インテルグローを完全
子会社化する旨の基本合意に関する合意書を締結いたし
ました。競争力向上のため平成25年10月を目途に持株会
社体制に移行することを検討しており、まず今回のM&A
を確実に成功させ、規模の拡大を図ってまいります。また、
最終ユーザーの顧客満足度向上も成長のための重要な
課題と認識しており、そのための人材教育に全社を挙げて
取り組んでいく考えです。

これからの御社の方向性や課題と
対応について教えてください。
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部門別概況
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戸 建 住 宅 事 業

　タイル及び関連商品販売においては、新設住宅着工戸数の
回復を背景にオリジナルタイルブランド「マリスト」の販売強
化などにより、好調に推移し前期比13.3％増となりました。
　タイル工事においては、ハウスメーカー等のタイル採用
率増加、サイディング工事の受注強化などにより工事量が
増加し、前期比11.6％増となりました。

タイル及び関連商品販売、タイル工事

　住宅設備機器販売においては、施工込み取引が増加した
ため従来型の商品売上高は前期比13.9％減となりました。
　住宅設備工事においては、大手住宅設備機器メーカーの
統合再編の中、同業者間の競争激化で前期比0.4％減とな
りました。しかし、工事管理体制の向上や原価管理の徹底
により利益率は改善しました。

住宅設備機器販売、住宅設備工事

（単位：百万円）
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大 型 物 件 事 業
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（単位：百万円）

第56期 第57期 第58期

　タイル工事においては、マンションの新設住宅着工戸数
の回復を背景にタイル貼り物件が増加し、前期比17.1％増
となりました。損益面については、原価管理の徹底や現場
管理コスト等の削減に取り組みましたが、職人不足による
外注費の高騰により大幅に完成工事利益率が低下し営業
損失となりました。

タイル工事

　住宅設備工事については、集合住宅物件向けユニットバ
ス工事の増加や設備関連のリニューアル工事の受注に注力
した結果、前期比13.3％増となりました。損益面について
は、アベルコベトナムへの業務移管を一段と加速して経費削
減に取り組みましたが、収納家具工事での原価高騰による
複数の不採算物件の発生により営業損失となりました。

住宅設備工事 （単位：百万円）
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　オリジナルタイル「Maristo」の「Wood Ker
（ウッドカー）」「Onyx（オニキス）」は、スキャニン
グした天然木や天然石のデータを印刷する「デジタ
ルインクジェット」という技術を使用した商品です。
　この技術により、「Wood Ker」は表面に凹凸を
印刷でき、一枚板のように自然な木目を表現でき
るようになりました。また、「Onyx」はタイルであり
ながら希少価値の高い天然石の風合を表現するこ
とができます。
　これらの商品のクオリティーは高く、一見タイル
であることが分からないほどです。
　耐候性に弱い天然物のデメリットを補うことの
できるセラミックタイルは、メンテナンス性もよく、
今後の需要拡大が見込めます。

　当社が手がける国内生産の最高級バス
タブブランド「Artis（アルティス）」。
　アルティスでは、オーダーシステムバス
ルームにも対応しており、優れた防水性や工
期短縮といったユニットバスの利便性はそ
のままに、まるで在来浴室のように自由なプ
ランが可能です。
　バスタブは耐久性にも優れ、滑らかな肌触
りが特徴のアクリル樹脂を用い、手すり等の
金具にはステンレス無垢材を使用。ジェット
やバブロ・水中照明などの機能を装備した
製品も多数取り扱っております。

写真：世田谷区O邸　品番／ARW1685JB　プラン／オーダーシステムバスルーム

Artis

Wood Ker / Onyx

Wood Ker Onyx



　LIVING ＆ DESIGN2012が「住まいと暮らしのリノベー
ション」をテーマに10月24日～26日の3日間大阪国際会議場
（グランキューブ大阪）で開催されました。
　3日間で7,322名もの来場者が訪れたこの国際見本市に、
当社もオリジナルタイルの「Maristo」と、最高級バスタブ
ブランドの「Artis」を出展しました。
　Maristoはイタリア製の輸入インテリアタイルをメインに
展示し、その中でも光の当て方で多彩な表情を見せるガラ
スモザイクタイル『Bijou（ビジュー）』がデザイナーや設計事
務所の方に好評を頂きました。
　また、Artisは水と空気で作る超微細な泡を発生させる
『マイクロバブロ』の実機を展示し、実際に体験してもらうこ
とで多くの方に興味を持って頂きました。
　今回の出展をきっかけとして関西から西日本エリアへ営

業展開を強化し、オリジナルブランド事業の更なる
認知度の向上に努めてまいります。

BUSINESS REPORT 2012 6

LIVING＆
   DESIGN2012

Bijou
マイクロバブロ

当社ブース全景　



連結財務諸表
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連結貸借対照表
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資産合計

流動資産
売上高の増加に伴い売上債権が増加したことなどによ
り、流動資産が８億42百万円増加となりました。

流動負債
未払金（有価証券購入・消費税）及び未払法人税等が増加し
たことにより、流動負債が4億38百万円増加となりました。

科　目

資産の部

　流動資産

　固定資産

　　有形固定資産

　　無形固定資産

　　投資その他の資産

第57期

22,153

16,686

5,466

4,083

188

1,195

第58期

22,153

科　目

負債・純資産合計

第57期 第58期

22,153

（単位：百万円）

22,835

22,835

22,835

17,529

5,305

4,068

162

1,074

株主資本
当期純利益の計上及び配当金の支払いなどにより、株主
資本が２億27百万円増加となりました。

負債の部

　流動負債

　固定負債

純資産の部

　株主資本

　その他の包括利益累計額

9,072

8,398

674

13,080

13,060

20

9,527

8,836

691

13,307

13,287

19
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連結損益計算書
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科　目

売上高
戸建住宅事業の売上増加と大型物件事業の売上回復
などにより前期比5.5％増加となりました。

営業利益
売上高の増加及び経費削減強化や業務効率化などに
より販売費及び一般管理費が抑制され、営業利益は
前期比68.0％増加となりました。

期末配当について
当社は、株主の皆様への利益還元を重要な経営方針
のひとつとして位置付け、業績に応じ可能な限り安定
的な配当の継続を基本方針としております。

期末配当金については下記のとおり決定いたしました。
期末配当金　　　　　　　　　　　　　　 １株につき金８円00銭
期末配当の効力発生日ならびに支払開始日　2012年12月21日（金）

売上高

売上原価

　売上総利益

販売費及び一般管理費

　営業利益

営業外収益

営業外費用

　経常利益

特別利益

特別損失

　税金等調整前当期純利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

　当期純利益

第57期

43,278

38,075

5,203

4,793

409

114

17

506

99

39

566

171

118

276

第58期

（単位：百万円）

連結キャッシュ・フロー計算書

科　目 第57期 第58期

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の増減額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の期末残高

1,390

△88

△112

1,189

3,823

5,012

（単位：百万円）

77

△387

△135

△445

5,012

4,567

45,655

40,146

5,508

4,820

688

125

18

794

ー

33

761

335

70

355



（平成24年9月30日現在）

社 名
代 表 者 名
創 業
設 立
本 社 所 在 地
資 本 金
事 業 内 容

関 連 会 社

連 結 売 上 高
連 結 社 員 数
取 引 銀 行

◎首都圏特需営業本部

◎営業統括本部

代表取締役社長
専 務 取 締 役
常 務 取 締 役
常 務 取 締 役

阿部　一成
岡本　孝一
船橋　　朗
永澤　正博

常 務 取 締 役
常 勤 監 査 役
監 査 役
監 査 役

髙橋　正志
佐藤　和男
川上　敏宏
田口　　明

株式会社アベルコ
阿部　一成
大正13年3月
昭和30年3月
東京都足立区鹿浜3丁目3番3号
896百万円

45,655百万円
561名
株式会社三井住友銀行
株式会社東京都民銀行
株式会社みずほ銀行
株式会社三菱東京UFJ銀行
三井住友信託銀行株式会社

タイル・住宅機器・衛生設備機器・
空調機器・太陽光発電システム・
管材・輸入石材の卸販売及び
設計施工・工事請負

温調技研株式会社
AVELCO VIETNAM Co., Ltd.

東京TS支店
横浜TS支店

東京支店
東京LIVE支店
東京CT支店
東京住設支店
南東京支店
東京東営業所
六本木ショールーム
城南支店

西東京支店
神奈川支店
湘南支店
相模原営業所
千葉支店
千葉中央支店
船橋営業所
埼玉支店

埼玉西営業所
水戸支店
群馬支店
栃木支店
郡山支店
大阪支店

会社概要
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会 社 概 要

ネットワーク

役 員（平成24年12月20日現在）



所有者別分布状況
0.17％

5.10％

3.03％

8.21％

83.49％

証 券 会 社

外国法人等

金 融 機 関

その他法人

個人その他

（注）持株比率は、自己株式を控除して計算しております。 表紙掲載写真はすべて当社施工現場です。 詳細はホームページにてご覧になれます。

持株数（株）株主名 持株比率（％）

発行可能株式総数
発行済株式の総数
株主数
単元株式数

27,000,000株
10,704,960株

1,619名
100株

1,453,505
1,245,693
1,047,273
541,690
519,593
519,592
262,360
250,800
234,900
226,600

13.68
11.73
9.86
5.10
4.89
4.89
2.47
2.36
2.21
2.13

阿部　一成
阿部　哲二
阿部　 子
アベルコ従業員持株会
阿部　太一
阿部　亮平
NOMURA PB NOMINEES TK1 LIMITED
株式会社東京都民銀行
竹田　和平
橋本総業株式会社

IR情報は、当社ホームページでもご覧いただけます。

http://www.avelco.co.jp

株式の状況
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所有株 式 の 状 況

I R 情 報大株主の状況（上位10名）



株式会社アベルコ
本社：〒123‐8509　東京都足立区鹿浜3‐3‐3　ＴＥＬ.03‐3853‐3391（代）　http://www.avelco.co.jp

毎年10月1日から翌年9月30日まで

毎年12月開催

● 定時株主総会
● 期末配当金
● 中間配当金

 ● そのほか必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日

事業年度

定時株主総会

基準日

東京都千代田区丸の内一丁目４番1号　三井住友信託銀行株式会社

0120-782-031

インターネットホームページＵＲＬ http://www.smtb.jp/personal/agency/index.html

〒183-8701　東京都府中市日鋼町1番10
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

株主名簿管理人及び
特別口座の口座管理機関

株主名簿管理人
事務取扱場所

当社のホームページに掲載します　http://www.avelco.co.jp公告の方法

毎年9月30日
毎年9月30日
毎年3月31日

大阪証券取引所 JASDAQ（スタンダード）上場証券取引所

東京都千代田区丸の内一丁目４番1号　三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

0120-176-417

株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について
証券会社の口座をご利用の場合は、三井住友信託銀行ではお手続きができませんので、取引証券会社へご照会ください。
証券会社の口座のご利用がない株主様は、下記電話照会先までご連絡ください。

特別口座について
株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株主様には、株主名簿管理人である上記の
三井住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設いたしております。特別口座についてのご照会及び住所変
更等のお届出は、上記の電話照会先にお願いいたします。

株主メモ

※平成25年1月より
　郵便物送付先・電話照会先が
　変更となります。

郵便物送付先

電話照会先




